
A.T.P. DI Roma – U.O2° 
Responsabile del procedimento: Ferranti Marina                       Tel. 0677392282    stanza nr 448    piano IV 
    Email: marina.ferranti.rm@istruzione.it 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

Ufficio VI - Ambito territoriale per la provincia di Roma – 2° U.O.  
Via Luigi Pianciani, 32 – 00185 Roma – � 0677392203 

P.E.C.: usprm@postacert.istruzione.it                 P.E.O.: usp.rm@istruzione.it 

sito: http:/www.atpromaistruzione.it 
 
 
MPI AOOUSPRM.Registro Ufficiale    Roma, 7/12/2015 
prot. n.  28833   USCITA 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
V I S T O  Il D.L.vo 16/06/1994; 
VISTA La legge 03/05/1999 n. 124; 
VISTO Il D.M. n. 235 del 1° aprile 2014 relativo all’aggiornamento delle graduatorie 

ad esaurimento del personale docente ed educativo, valevoli per il triennio 
scolastico 2014/15, 2015/16 e 2016/17; 

VISTO il proprio decreto prot n. 22141 del 18/08/2014, relativo alla pubblicazione 
delle graduatorie definitive ad esaurimento valide per l’a.s.2014/17, nonché il 
loro aggiornamento, alla data del 21 luglio 2015, come da comunicazione prot. 
n. 17135; 

VISTI I DD.DD. di questo Ufficio in esecuzione delle Ordinanze cautelari del Tar 
Lazio n. 4124/2014 e n.3315/2014 con cui i ricorrenti sono stati inseriti con 
riserva con 0 punti ed in ordine alfabetico in coda alla III fascia della 
graduatoria ad esaurimento di scuola primaria; 

VISTI I DD.DD. di questo Ufficio con cui sono state eseguite le Ordinanze cautelari 
del Consiglio di Stato n. 1089/2015, n. 1808/2015, n. 977/2015, n. 1941/2015 e 
n. 1104/2015 in relazione all’inserimento con riserva e con il relativo punteggio 
in III fascia della graduatoria ad esaurimento di scuola primaria dei docenti in 
possesso del diploma di istituto magistrale conseguito entro l’a.s. 2001/2002; 

VISTI I DD.DD. con cui sono state eseguite le Ordinanze in ottemperanza del 
Consiglio di Stato n. 3909/2015 con cui i ricorrenti sono stati inseriti a pieno 
titolo ai soli fini dei contratti a tempo determinato, n. 4232/2015 e n. 4228/2015 
con cui i ricorrenti stessi sono stati inseriti con 0 punti ed in ordine alfabetico in 
coda alle graduatorie di III fascia;  

VISTI I DD.DD.di questo Ufficio con cui sono state eseguite le Sentenze del 
Consiglio di Stato n. 3628/2015, n. 3788/2015, n. 3673/2015, e n. 4232/2015 in 
relazione all’inserimento a pieno titolo con il relativo punteggio in III fascia 
della graduatoria ad esaurimento di scuola primaria dei docenti in possesso del 
diploma di istituto magistrale conseguito entro l’a.s. 2001/2002; 

VISTI I DD.DD. con cui sono state eseguite le Ordinanze del Tribunale di Napoli 
Nord su ricorso n. 5702/2015 e n. 3099/2015 del Tribunale di Tivoli inserendo 
le docenti con riserva e con il relativo punteggio;  

VISTA La nota con la quale questo Ufficio ha rappresentato al MIUR la necessità di 



A.T.P. DI Roma – U.O2° 
Responsabile del procedimento: Ferranti Marina                       Tel. 0677392282    stanza nr 448    piano IV 
    Email: marina.ferranti.rm@istruzione.it 

una riapertura delle funzioni informatiche del SIDI ai fini del corretto 
inserimento dei restanti ricorrenti, tenuto conto dell’elevato numero di docenti 
già inseriti in esecuzione dei provvedimenti summenzionati e dell’ordine di 
collocazione di coloro che erano presenti al momento dell’aggiornamento  della 
graduatoria ad esaurimento pubblicata con D.D. prot. n. 22141 del 18/08/2014, 
disposto con comunicazione prot. n. 17135 del 21/7/2015; 

VISTA L’Ordinanza del Consiglio di Stato n. 5364 del 25/11/2014 con cui si accoglie 
l’appello su ricorso n. 7751/2014 e per l’effetto, in riforma dell’Ordinanza del 
Tar Lazio- Sez. III BIS -  n. 3335/2014, accoglie l’istanza cautelare in primo 
grado 

VISTA L’Ordinanza del Consiglio di Stato n. 533 del 04/02/2015 con cui si accoglie 
l’appello su ricorso n. 10082/2014 e per l’effetto, in riforma dell’Ordinanza del 
Tar Lazio- Sez. III BIS -  n. 4327/2014, accoglie l’istanza cautelare in primo 
grado 

VISTA L’Ordinanza cautelare del Tribunale di Tivoli n. 423 del 21/7/2015 con cui si 
dichiara il diritto della ricorrente a presentare la domanda ai fini 
dell’inserimento nella III fascia delle graduatorie della scuola dell’infanzia e 
della scuola primaria; 

VISTE Le Ordinanze del Consiglio di Stato n. 3900/2015, n. 3901/2015, n. 3951/2015 
e n. 3952/2015 con cui si accoglie l’istanza cautelare dei ricorrenti con riguardo 
all’inserimento con riserva nella graduatoria ad esaurimento di scuola primaria 
con esclusione dalla partecipazione al piano straordinario di assunzioni di cui 
alla L.107/2015; 

VISTA L’Ordinanza cautelare del Tribunale di Rieti n. 3021 del 21/9/2015 con cui si 
dichiara il diritto della ricorrente a presentare la domanda ai fini 
dell’inserimento nella III fascia delle graduatorie della scuola dell’infanzia e 
della scuola primaria; 

VISTA L’Ordinanza del Consiglio di Stato n. 4313 del 23/9/2015 con cui si sospende 
l’esecutività dell’Ordinanza del Tar Lazio- Sez. III BIS -  n. 3433/2015 e si 
accoglie l’istanza cautelare in primo grado limitatamente all’iscrizione nelle 
graduatorie ad esaurimento di scuola primaria con esclusione dalla 
partecipazione al piano straordinario di assunzioni di cui alla L.107/2015; 

VISTE Le Ordinanze del Consiglio di Stato n. 4454/2015, n. 4457/2015, e n. 
4458/2015 con cui si accoglie l’istanza cautelare dei ricorrenti con riguardo 
all’inserimento con riserva nella graduatoria ad esaurimento di scuola primaria 
con esclusione dalla partecipazione al piano straordinario di assunzioni di cui 
alla L.107/2015; 

VISTA L’Ordinanza cautelare del Tribunale di Tivoli  n. 12348 del 05/10/2015 con cui 
si dichiara il diritto della ricorrente a presentare la domanda ai fini 
dell’inserimento nella III fascia delle graduatorie della scuola dell’infanzia e 
della scuola primaria; 

VISTA L’Ordinanza del Consiglio di Stato n. 4712 del 14/10/2015 con cui si accoglie 
l’istanza cautelare con l’inserimento con riserva nelle graduatorie ad 
esaurimento cui i ricorrenti aspirano; 

VISTA La nota MIUR AOODGPER n. 19621 del 6/7/2015 riguardante le modalità di 
inserimento in GAE dei docenti in possesso del diploma magistrale conseguito 
entro l’anno 2001/2002 ed interessati da Ordinanze cautelari o sentenze;  

RITENUTA Sussistente la necessità di intervenire con l’adozione del provvedimento in 
attuazione delle Ordinanze summenzionate inserendo temporaneamente i 
ricorrenti con le modalità definite dalle Ordinanze in ottemperanza del  
Consiglio di Stato n. 4232/2015 e n. 4228/2015 e cioè in ordine alfabetico e 0 
punti in coda alla III fascia della graduatoria ad esaurimento di scuola primaria; 

 



A.T.P. DI Roma – U.O2° 
Responsabile del procedimento: Ferranti Marina                       Tel. 0677392282    stanza nr 448    piano IV 
    Email: marina.ferranti.rm@istruzione.it 

DISPONE 
 

1) Nelle more della riapertura delle funzioni SIDI che consentono una corretta e 
trasparente rideterminazione delle graduatorie ad esaurimento di scuola primaria, 
nonché di ulteriori indicazioni da parte del MIUR in ordine alla modalità di 
esecuzione, l’inserimento in ordine alfabetico ed in coda alla III fascia delle 
graduatorie ad esaurimento di scuola primaria dei docenti di cui all’allegato a) che è 
parte integrante del presente decreto. 
 

2) I Dirigenti Scolastici di competenza vorranno aggiornare le rispettive graduatorie di 
Istituto inserendo i docenti di cui all’allegato elenco in coda alla I° fascia di Istituto 
con effetto risolutivamente condizionato all’esito del contenzioso pendente.  

 

 Avverso detto provvedimento è esperibile ricorso nei tempi e secondo le modalità stabilite 

dalla normativa vigente. 
 

IL DIRIGENTE 
   F.to    Rosalia Spallino 
 

Agli interessati 
All’ALBO del Sito INTERNET - SEDE 
All’U.R.P. – S E D E – 
Agli Uffici Scolastici Territoriali – LORO SEDI 
Alle OO.SS. del Comparto Scuola (Provincia di Roma) LORO SEDI – 


